In conclusione, resta da prendere in considerazione l'ultima opera bonaventuriana e nello specifico la dodicesima delle *Collationes in Hexaëmeron*. Qui, il francescano affronta per l'ultima volta nella sua produzione letteraria il tema delle idee divine. Il vocabolario e la prospettiva che vi troviamo riassumono quanto discusso finora e rinforzano le conclusioni a cui si è precedentemente giunti. In questo testo, riprendendo un'espressione già presente in Guglielmo di Auxerre⁶¹⁷, Bonaventura afferma che Dio è «*exemplar omnium rerum*» il che significa che esso è da considerarsi la «*causa causarum et ars praestantissime originans*»⁶¹⁸. A questo proposito, come già aveva fatto nel *Commentarius*, il francescano afferma che le creature non provengono dal creatore *per naturam* in quanto aventi una natura diversa dalla sua. Invece, esse provengono dal Creatore nell'unico altro modo rimasto e cioè *per artem*. Secondo Bonaventura questo equivale a dire che esse provengono da Dio *ex voluntate*. Infine, egli aggiunge che tale *ars* non possa essere esterna al Creatore stesso, cosa che fa sì che nel creare Dio sia «*agens per Artem et volens*»⁶¹⁹. Pertanto, la sapienza o arte di Dio, la sua volontà e il suo essere l'esemplare di ciò che esiste vengono ricondotti alla medesima dinamica creatrice. E

⁶¹⁷ GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *Summa Aurea*, I, t. VIII, c. VIII, q. IV, p. 175: «*Secunda ratio et quia Filius est Sapientia et Speculum et Exemplar omnium rerum et Ars omnium rationum viventium; unde causa formalis est et species, et propter hoc species appropriator Filio*».

⁶¹⁸ BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, V, XII, p. 385. See also BONAVENTURA, *Quaestiones disputatae de Mysterio Trinitatis*, II, II, pp. 62-3: «*prima autem causa agit per modum artis et voluntati in creaturarum productione; propterea est causa liberrima et ad nihil arctata et simul universalis et propria, quia quidquid nobilitatis est in creatura, necessario oportet quod ponatur in creatrice essentia*».

⁶¹⁹ «*Primum ostenditur sic. Creatura egreditur a Creatore, sed non per naturam, quia alterius naturae est: ergo per artem, cum non sit alius modus emanandi nobilis quam per naturam, vel per artem sive ex voluntate; et ars illa non est extra ipsum: ergo est agens per artem et volens: ergo necesse est, ut habeat rationes expressas et expressivas. Si enim det huic rei formam, per quam distinguitur ab alia re, vel proprietatem, per quam ab alia distinguitur; necesse est, ut habeat formam idealem, immo formas ideales. Sice enim in plurali vocantur a Sanctis*»; BONAVENTURA, *Collationes in Hexaëmeron*, V, XII, p. 385. Cfr. *Quaestiones de Scientia Christi*, V, q. 3, conclusio, 4: «*medicus in curando prius sanitatem habet in mente et arte, quam postea facit in opere*», p. 14.